中材科技股份有限公司独立董事

关于第六届董事会第十四次临时会议有关事项的独立意见书

中材科技股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第十四次临时会议

于二〇一九年十二月三日以传真表决的方式召开，会议审议了《关于调整 2019

年日常关联交易预计的议案》等事项，各位董事对会议议案进行单独审议并予以

表决。根据《中小企业板上市公司规范运作指引》、《关于上市公司建立独立董事

制度的指导意见》等相关规定，经对公司经营行为的审核、监督，以及对有关资

料的认真审阅，基于独立、客观、公正的立场，发表独立董事意见如下：

一、我们认为本次董事会的召开及全部过程符合《公司法》、《公司章程》及

有关法律法规规定的法定程序，是合法、有效的。

二、对于《关于收购北玻有限 20%股权的议案》的独立意见：

本次关联交易符合国家的有关规定及关联交易的公允性原则，体现了诚信、

公平、公正的原则。公司的关联董事回避了表决，交易公平，表决程序合法有效，

不存在损害公司和股东、特别是中小股东利益的行为，不会对公司独立性有任何

影响。同意董事会关于收购北玻有限 20%股权的议案。

三、对于《关于调整 2019 年日常关联交易预计的议案》的独立意见：

公司及控股子公司与关联方发生的日常关联交易是正常生产经营所需，关联

交易采用等价有偿、公允市价的定价制度，均遵循公平、公正、公开的原则。公

司的关联董事回避了表决，交易公平，表决程序合法有效，不存在损害公司利益

和中小股东利益的行为，不会对公司独立性有任何影响。同意董事会关于调整日

常关联交易预计的议案。

四、对于《关于为内蒙中锂提供不超过 49,000 万元融资授信担保的议案》、

《关于为宁乡中锂提供不超过 25,000 万元融资授信担保的议案》及《关于调整

为湖南中锂提供不超过 50,000 万元综合授信担保的议案》等担保事项的独立意

见

（1）截止 2019 年 10 月 31 日，公司没有为控股股东提供担保，也没有为公

司子公司以外的其他关联方、任何非法人单位或个人提供担保。

（2）截止 2019 年 10 月 31 日，公司及控股子公司已获批准的对外担保累计

金额为人民币 1,121,633.64 万元（其中 458.49 万美元折算人民币 3,033.64 万元），

占 2018 年 12 月 31 日经审计净资产的 105.74%，占 2019 年 10 月 31 日净资产（未

经审计）的 97.66%；公司及控股子公司已获批准的对外担保（包含本次担保）

累计金额为人民币 1,195,633.64 万元（其中 458.49 万美元折算人民币 3,033.64 万

元），占 2018 年 12 月 31 日经审计净资产的 112.43%，占 2019 年 10 月 31 日净

资产（未经审计）的 104.11%；公司及控股子公司实际对外担保的金额为人民币

443,945.39 万元，占 2018 年 12 月 31 日经审计净资产的 41.74%，占 2019 年 10

月 31 日净资产（未经审计）的 38.66%，无逾期担保。

（3）基于上述核查，对公司本次对外担保事项无异议。

同意董事会《关于为内蒙中锂提供不超过 49,000 万元融资授信担保的议案》、

《关于为宁乡中锂提供不超过 25,000 万元融资授信担保的议案》及《关于调整

为湖南中锂提供不超过 50,000 万元综合授信担保的议案》等担保事项，议案尚

需提交公司股东大会审议。

独立董事：       乐超军                         潘建平

     李文华

二〇一九年十二月三日